
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

Portaria nº 654/CAF-Belém (PA), 12 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e; RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Leandro Nascimento Garcia, 
Controlador/5926241/1; de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem Vitória do Xingú/PA, no período de 
26 a 28/09/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 686/CAF-Belém (PA), 28 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Charles Claudino Sá da Silva, 
Controlador/57230777/2; João Batista Henrique de Oliveira, 
Agente Fiscal/3270068-019; José Castro Fontes, Agente Fiscal/ 
3272597/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Santa Izabel e Santo Antônio do Tauá/PA, no 
período de 01 a 03/10/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 685/CAF-Belém (PA), 27 de Setembro 
de 2016.  O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155/1; Rosendo Caetano de Sarges,  Agente 
Fiscal/2025049/1; José do Socorro Moraes da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Barcarena/PA, no período de 01 a 03/10/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 687/CAF-Belém (PA), 28 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Rick Patricio Gomes do Amaral, 
Controlador/57224778/3; Lorena Rosa de Souza Martins,  Aux. 
em Regulação/55590059/2; Gustavo Augusto da Silva Paes,  Aux. 
em Regulação/5919080/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 01 a 
03/10/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 695/CAF-Belém (PA), 30 de Setembro de 
2016.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
II/57193152/2; José Aff onso da Silva, Agente Fiscal/ 3272761-
015; Raimundo Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Castanhal/PA, no período de 05 a 08/10/2016, com 
o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 694/CAF-Belém (PA), 30 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Jean Lucas Monteiro Batista, 
Controlador/5893842/2; Gustavo Augusto da Silva Paes, Aux. 
em Regulação/ 5919080/1; Lorena Rosa de Souza Martins,  
Aux. em Regulação/55590059/2, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período 
de 05 a 08/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 691/CAF-Belém (PA), 30 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; Rosendo Caetano de Sarges,  Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/ 
20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem Abaetetuba, Barcarena e Acará/PA, no período de 
05 a 08/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº693/CAF-Belém (PA), 30 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
João Batista Henrique de Oliveira, Agente Fiscal/3270068-019; 
Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014; Zuleica 
Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Izabel e Santo 
Antônio do Tauá/PA, no período de 05 a 08/10/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 692/CAF-Belém (PA), 30 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente 
Fiscal/2029561-001; Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; 
Arthur Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal/3278140010, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Maria/PA, no período de 05 a 08/10/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 702/CAF-Belém (PA), 04 de Outubro de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições,  
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Carolina Resque Chaves, Aux. em Regulação/5912179/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Castanhal/PA, no dia 05/10/2016, com o objetivo de 
acompanhar processo jurídico. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 704/CAF-Belém (PA), 04 de Outubro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente 
Fiscal/2029561-001; Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; 
Daniel de Miranda Monteiro,  Agente Fiscal/3272605-010, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Terra Alta, Castanhal e Curuça/PA, no período de 10 
a 13/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.                                           
Portaria nº 701/CAF-Belém (PA), 04 de Outubro de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José Joaquim Bechir,  Agente Fiscal/2026155/1; José do 
Socorro Morais Cruz,  Supervisor II/5632633/2; Rildo Gonçalves 
de Almada, Agente Fiscal/20260146-027, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem Abaetetuba, Barcarena 
e Acará/PA, no período de 10 a 13/10/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no serviço de transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 700/CAF-Belém (PA), 04 de Outubro de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; José 
Aff onso da Silva, Agente Fiscal/3272761-015; Raimundo Nonato 
Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria/PA, no período 
de 10 a 13/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 705/CAF-Belém (PA), 04 de Outubro de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/ 3272702-014; 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; Joelson 
José B. do Nascimento, Controlador/57224011/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Izabel e 
Santo Antônio do Tauá/PA, no período de 10 a 13/10/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 703/CAF-Belém (PA), 04 de Outubro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Rick Patricio Gomes do 
Amaral, Controlador/57224778/3; Jean Lucas Monteiro Batista, 
Controlador/5893842/2; Lorena Rosa de Souza Martins,  Aux. 
em Regulação/55590059/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 10 
a 13/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 711/CAF-Belém (PA), 05 de Outubro de 2016. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/54188475/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema, Bragança, 
Santa Luzia do Pará e Salinópolis/PA, nos periodos de 05 a 
08/10/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos terminais rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES. 
 
 
 
 

Protocolo: 118564

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 713/2016–ARCON-PA, DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme Escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5919356/ 1 DANILSON PINHEIRO LIMA 01/06/2015 a 
31/05/2016

01/11 a 
30/11/2016

54181537/ 2 JOSE CLAUDIO MARTINS REGIS 01/11/2014 a 
31/10/2015

21/11 a 
20/12/2016

54197141/ 1 MARIO DE OLIVEIRA NETO 02/05/2014 a 
01/05/2015

01/11 a 
30/11/2016

5862809/ 3 ROBERTO CARLOS ZAIDAN 
COELHO

06/06/2015 a 
05/06/2016

14/11 a 
13/12/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C UMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 118241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 250 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18.784, de 28 de 
janeiro de 2016, publicada no DOE nº 33063 de 04/02/2016, 
editada pelo Tribunal
de Contas do Estado – TCE, que institui normas para a 
instauração, organização e encaminhamento dos processos de 
Tomada de Contas Especial;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores LEILA DE NAZARE GUEDES ACCIOLY 
RAMOS, matrícula nº 3342301/1, ocupante do cargo de 
Consultora Jurídica,
ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, matricula nº 24350/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo e MANOEL 
MARQUES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 349631/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão Permanente
de Tomadas de Contas Especial desta SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 118741

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 248 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2016/417783;
 R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor DOUGLAS MOACIR CAMPOS 
DA SILVA, matricula nº 80846037/2, ocupante do cargo de 
Gerente III,
para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 114/2016 - 
MOREIRA & GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
 Art. 2º - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013, e as 


